
Entwurf vom 18.10.2022 

 

Satzung zur Änderung der Abfallgebührensatzung, der 
Friedhofsgebührensatzung und der Parkgebührenverordnung 

 

Die Stadt Ansbach erlässt auf Grund des am 01.01.2023 in Kraft tretenden Paragraphen 2b 
Umsatzsteuergesetz (UStG), aufgrund von Art. 7 Abs. 2 und 5 des Gesetzes zur Vermeidung, 
Verwertung und sonstigen Entsorgung von Abfällen in Bayern (Bayerisches 
Abfallwirtschaftsgesetz – BayAbfG) i.V.m. Art. 1 und 8 des Kommunalabgabengesetzes 
(KAG), aufgrund von Art. 2 und 8 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) und Art. 20 des 
Kostengesetzes (KG) und aufgrund von § 6 a Abs. 6 des Straßenverkehrsgesetzes (StVG) 
i.V.m. der Verordnung über Zuständigkeiten im Verkehrswesen (ZustVVerk) folgende Satzung: 

 

§ 1 Abfallgebührensatzung 

Die Gebührensatzung für die öffentliche Abfallentsorgung in der Stadt Ansbach (AbfGS) in der 
Fassung der 5. Änderungssatzung vom 02.12.2021 wird wie folgt geändert: 

1. § 4 Abs. 4 Nr. 1 wird wie folgt geändert: 
a) Nach den Worten „je Gewichtstonne“ werden die Worte „inkl. USt.“ hinzugefügt. 
b) Bei den Buchstaben a) und b) wird der Betrag „14,00 €“ durch den Betrag „17,00 €“ 

ersetzt. 
 

2. In § 4 Abs. 4 Nr. 2 wird der Betrag „5,00 €“ durch „inkl. USt. 6,00 €“ und der Betrag „7,00 €“ 
durch „ 8,50 € inkl. USt.“ ersetzt. 

 

§ 2 Friedhofsgebührensatzung 

Die Satzung der Stadt Ansbach über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung ihrer 
Bestattungseinrichtungen sowie für damit in Zusammenhang stehende Amtshandlungen 
(Friedhofsgebührensatzung) in der Fassung der 6. Änderungssatzung vom 25.05.2021 wird 
wie folgt geändert: 

1. Nach § 2 Abs. 3 wird folgender neuer Abs. 4 eingefügt: 
 
„(4) Leistungen, die der Umsatzsteuer unterliegen, sind entsprechend um diese zu 
erhöhen.“ 
 

2. In der Anlage zur Friedhofsgebührensatzung (Gebührenverzeichnis) wird nach der Tarif-
Nr. 1.18 folgende neue Tarif-Nr. 1.19 eingefügt: 
 
„1.19 Kreuz im Rahmen einer Ersatzvornahme 55,00 €“ 

 

§ 3 Parkgebührenverordnung 

Die Verordnung der Stadt Ansbach über die Festsetzung von Parkgebühren 
(Parkgebührenverordnung) vom 28.10.2019 wird wie folgt geändert: 



1. § 1 erhält folgende Änderungen: 
a) Bei Zone 0 wird am Ende folgender neuer Satz „Für umsatzsteuerpflichtiges Parken 

beträgt die Gebühr 0,30 Euro, inkl. USt.“ eingefügt. 
b) Bei Zone 1 wird am Ende folgender neuer Satz „Für umsatzsteuerpflichtiges Parken 

beträgt die Gebühr 0,40 Euro, inkl. USt.“ eingefügt. 
c) Bei Zone 2 Abs. 1 wird am Ende folgender neuer Satz „Für umsatzsteuerpflichtiges 

Parken beträgt die Gebühr 0,50 Euro, inkl. USt.“ eingefügt. 
d) Bei Zone 2 Abs. 2 wird am Ende folgender neuer Satz „Für die Parkzeit für die 3. 

Stunde je angefangene halbe Stunde wird eine Gebühr von 0,80 Euro (inkl. USt.), für 
die 4 Stunde eine Gebühr von 1,00 Euro (inkl. USt.) je angefangene halbe Stunde 
angesetzt.“ eingefügt. 

e) Bei Zone 2 Abs. 3 wird am Ende folgender neuer Satz „Für umsatzsteuerpflichtiges 
Parken beträgt die Gebühr 0,20 Euro, inkl. USt.“ eingefügt. 

f) Bei Zone 3 Abs. 1 wird am Ende folgender neuer Satz „Für umsatzsteuerpflichtiges 
Parken beträgt die Gebühr 0,80 Euro, inkl. USt.“ eingefügt. 

g) Bei Zone 3 Abs. 2 wird am Ende folgender neuer Satz „Für die Parkzeit für die 3. 
Stunde je angefangene halbe Stunde wird eine Gebühr von 1,00 Euro (inkl. USt.), für 
die 4 Stunde eine Gebühr von 1,20 Euro (inkl. USt.) je angefangene halbe Stunde 
angesetzt.“ eingefügt. 

h) Bei Zone 3 Abs. 3 wird am Ende folgender neuer Satz „Für umsatzsteuerpflichtiges 
Parken beträgt die Gebühr 0,20 Euro, inkl. USt.“ eingefügt. 

 

§ 4 Inkraftreten 

Diese Satzung tritt am 01.Januar 2023 in Kraft. 


